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Abstrakt:

Diplomová práce pojednává o koncertantní skladbě Bohuslava Martinů z roku
1937, která má název Duo Concertant pro dvoje housle a orchestr H. 264. Práce
se soustředí především na Duo, avšak je obohacena také o stručný životopis, který
mapuje důležité roky života tohoto významného českého skladatele.

Práce má tři hlavní části. Životopisnou, která má název ,,ŽIVOT BOHUSLAVA
MARTINŮ‘‘, dále hlavní část s historií a rozborem, zabývající se Duem Concertant
a třetí část, v rámci které je zhodnocena vlastní interpretační zkušenost
z koncertu.

Práce tedy přináší detailní náhled na Duo Concertant, ale také stručný a výstižný
životopis. Věřím, že případným zájemcům podá dostačující informace a přinese
nové poznatky nejen o Duu.

Klíčová slova: Bohuslav Martinů, orchestrální tvorba, Čeští hudební skladatelé,
Dvoje housle a orchestr

Abstract:

The diploma thesis deals with a concert composition by Bohuslav Martinů from
1937, which is called Duo Concertant for two violins and orchestra H. 264.
The work focuses mainly on the Duo, but is also enriched with a brief biography
that maps important years of life of this important Czech composer.

The work has three main parts. Biographical, entitled "THE LIFE OF BOHUSLAV
MARTINU", as well as the main part with history and analysis, dealing with the
Concertant Duo and the third part, in which the interpretive experience of the
concert is evaluated.

The work therefore provides a detailed view of the Duo Concertant, but also a brief
and concise biography. I believe that it will provide sufficient information to
potential applicants and bring new knowledge not only about Duo.

Keywords: Bohuslav Martinů, Orchestral works, Czech composers, Two violins
and orchestra
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1 ÚVOD

Bohuslav Martinů a jeho Duo Concertant pro dvoje housle a orchestr je dílo, které
mě poprvé provázelo v roce 2019, kdy jsem dostala možnost jej provést v rámci
mého magisterského koncertu. Do té doby jsem skladbu znala pouze jako jednu
z mnoha dalších kompozic tohoto pozoruhodného českého skladatele.

Čas ukazuje, že některé kvalitní skladby B. Martinů jsou opomíjeny a vytrácí se
z běžného repertoáru. To se týká i Dua Concertant. Důvodem je nejspíš obtížné
obstarání materiálu a partitury. Obojí je v naší zemi těžko k dostání, protože
skladba nebyla opětovně vydávána v dostatečném množství. Tento problém se
týká i dalších děl nejen B. Martinů.

Proto věřím, že stojí za to se tímto nádherným, pestrým dílem zabývat
a detailněji jej přiblížit všem zájemcům o tvorbu Bohuslava Martinů, stejně jako
těm, kteří Duo Concertant ještě nikdy neslyšeli.
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2 ŽIVOT BOHUSLAVA MARTINŮ

2.1 Rodná Polička

Bohuslav Martinů, přední český představitel hudby 20. století, se narodil
8. prosince 1890 ,,na věži kostelní“1 v Poličce, oblasti Českomoravské vysočiny do
rodiny ševce a pověžného2 Ferdinanda Martinů a Karoliny Martinů.

Netradiční místo narození mělo jistě vliv na první dětské dojmy, které budoucího
umělce zásadně ovlivnily. Z kostelní věže kostela sv. Jakuba většího3 viděl
dokonale vše, co bylo pod ním včetně drobných pohybujících se postav. Měl široký
rozhled do okolí a mohl tak vnímat bohatost krajiny a rozložení budov. Dle jeho
slov byl pro celý život a především pro jeho uměleckou tvorbu zásadní vjem celku
a prostoru, bez jednotlivostí. Tento dojem z dětství byl umocněn také tím, že ve
světničce na věži trávil většinu času, protože otec musel hlídat ve dne i v noci, měl
za úkol hlásit požáry, udržovat kostelní hodiny a zvonit klekání.

S živým uměním se Bohuslav setkával již v raném věku, kdy jej jeho otec vodil na
večerní zkoušky do ochotnického divadelního spolku. Od šesti let se začal učit na
housle u poličského krejčího Josefa Černovského4.

Díky dobrému vedení a výraznému talentu se velmi brzy dostal do povědomí
poličské veřejnosti, která v něm viděla budoucí výraznou hudební osobnost. Od 15
let sólově koncertoval v rámci místních hudebních večerů. Kromě hry na housle
zkoušel také komponovat. Rodičům začalo být doporučováno, aby dali syna na
konzervatoř. V Poličce tehdy kultura kvetla a tak město přislíbilo finanční podporu
rodičům.

Důležitou roli hrál učitel a všestranný hudebník Adolf Vaníček, který se společně
s Josefem Vintrem staral o hudební výchovu místní mládeže. Tehdy Bohuslava
slyšel na koncertě studentů v Borové a řekl: “též se velice zamlouval mladičký
umělec na housle pan Martinů z Poličky, jenž sám přednesl dvě koncertní čísla”.
Vaníček jej o rok později doprovázel na klavír na večírku Měšťanké besedy. Reakce

1 Psáno v křestním listě B. Martinů – Posadovská D., Pazdírek D.: Podobizny nad klavírem.
Praha - Bratislava: Editio Supraphon, 1966. 237 s.
2 Pověžný byl strážce (proti ohni) na hradní n. městské věži; hlásný, věžný.
URL: https://ssjc.ujc.cas.cz/
3 Kostel sv. Jakuba v Poličce. URL: http://www.farnostpolicka.cz/kostely-a-
kaple/articles/kostel-sv-jakuba-vetsiho-policka.html
4 URL: https://www.policka.org/detail/76/o-meste/historie/Prvni-policska-leta-Bohuslava-
Martinu-(18--19-stol-)

10

v měsíčníku Jitřenka5 byla rozsáhlá: “Máme před sebou mladíka nadšeného a
nadějného. Nic jiného není potřebí, než aby se chudého toho mladíka ujal některý
obětavý mecenáš nebo jiná korporace, aby dostati se mohl do konservatoře.
Troufám si tvrditi, že by mohl jednou dělati svému mecenáši i Poličce čest. Kdo
můžeš, pomoziž!” 6

Doporučení autora textu se vyplnilo. Hned druhý den po koncertě přišel k rodičům
Adolf Vaníček společně s Josefem Kaňkou, který byl vlivný občan, knihař a
knihkupec. Díky přislíbené finanční podpoře přesvědčili rodiče, a tak mohl Bohuslav
Martinů začít studovat na Pražské konzervatoři.

2.2 Studium v Praze

V roce 1906 se mladý umělec vydal do Prahy, kde započalo jeho studium hudby.
Nastoupil do prvního ročníku Pražské konzervatoře v oboru hra na housle.

Velké město, které žilo hudbou přinášelo Bohuslavovi pravidelný kontakt s operou,
orchestrem a divadlem. Zejména opera jej okouzlila. Navštěvoval pravidelně
operní představení. Orchestr jej lákal již od dob poličských hudebních aktivit.
V Praze tak mohl intenzivněji vnímat krásu a možnosti orchestrálního zvuku. V této
době začaly kvést jeho první větší kompoziční začátky.

Přátelí se se Stanislavem Novákem7, který později zastává funkci koncertního
mistra České filharmonie.

Skladatelským vzorem mu je W. A. Mozart, Antonín Dvořák a Richard Strauss.
Výrazně jej však ovlivnil Claude Debussy svou volnou stavbou témat a kompozicí
bez kontrapunktické práce. Nicméně kvůli neustálému komponování šlo studium
hry na housle stranou, a tak přicházely problémy s prospíváním na konzervatoři.

V roce 1909 přestupuje na varhanní oddělení, kde se vyučuje kompozice. V této
době také skládá Elegii pro housle a klavír.

O rok později je však propuštěn pro ,,nenapravitelnou nedbalost‘‘8. Od té doby se
však Martinů věnuje neúnavnému komponování. Vzniká řada pozoruhodných děl.

5 Jitřenka je dodnes vydávaný měsíčník občanů Poličky.
6 URL: https://www.policka.org/detail/76/o-meste/historie/Prvni-policska-leta-Bohuslava-
Martinu-(18--19-stol-)
7 Stanislav Novák (*13.11.1890 - † 20.6.1945) byl významný český houslista,
koncertní České filharmonie, člen Českého tria a velký přítel B. Martinů. URL:
https://www.mestosmirice.cz/stanislav-novak/d-1053
8 URL: https://www.martinu.cz/cz/martinu/zivot-v-datech/1903-1910/
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Například velké orchestrální skladby Smrt Tintagilova9 a Anděl smrti10, ve kterých
se projevuje výrazný vliv impresionismu. Komponování se učil prakticky, chodil na
koncerty a operní představení. Studoval partitury. Čekala jej však státní zkouška

[…]

s pedagogem po koncertě jsem si mohla uvědomit, v čem byl problém.

Tempo: V první větě trochu těžkne od t. 125 do t. 129, kde začíná vrcholová
část. Pamatuji si, že vlivem příliš velkého gesta mi sedalo tempo. V t. 132 se jej
podařilo vrátit zpátky. Podobné to bylo s návaznostmi na sóla v taktech 136 - 138.
Poslední takt v první větě bych nyní s odstupem času brala bez jakéhokoliv
zpomalení a zatěžkání. Ani Martinů v tomto místě nepíše žádné zvolnění. Je mi
tedy příjemnější dohrát první větu v tempu.

Intonace: Ve druhé větě v jednotlivých dohrách smyčcových nástrojů (orchestr)
v t. 23 a 24, nebo v t. 25. Jde vždy o dotažení citlivých tónů a posledních dvou
osminových not na konci motivu.
Ve třetí větě se hýbala intonace mezi takty 82 až 86 při změně na 6/8 takt, autor
píše chromatické postupy a ty jsou vždy náročné na intonaci, pokud se navíc
vzájemně překrývají.

Závěrem mohu s radostí konstatovat, že i přes zmíněné nedostatky myslím, že se
jedná o pěknou a na poslech příjemnou live nahrávku, za kterou jsem velmi
vděčná. Publikum ocenilo všechny zúčastněné vřelým a radostným potleskem.
Ohlasy na Duo Concertant byly také pozitivní. Interpretační koncepce nás všech
proto splnila účel, oslovila posluchače a přinesla nám všem nové cenné zkušenosti.

S orchestrem AKS jsem zkoušela celý týden, od pondělí do čtvrtka. V pátek byla
generální zkouška a koncert. To je luxus, který již téměř neexistuje. Bohužel se ve
většině profesionálních orchestrů zaběhl způsob nazkoušet program za dva, nebo
tři dny, mnohdy pouze s dopolední frekvencí. Třetí den je pak generální zkouška
a koncert. Některé orchestry dokonce ruší generální zkoušku a mají pouze tzv.
sedačku, při které si vezmou pár míst a pak už je rovnou koncert. Zažila jsem
dokonce v jednom nejmenovaném orchestru generální zk. den předem a koncert
byl až druhý den. To se také ukázalo jako ne zrovna ideální nápad. Proto se
přikláním a usiluji o zkoušky alespoň čtyři dny před koncertem, kdy následuje
klasická generální zkouška a koncert v den generální zk. To je zaběhnutý systém,
který v minulosti fungoval výborně a vykazoval vynikající výsledky. Orchestr měl
pro nastudování programu dostatek času, nikdo ze zúčastněných nebyl ve stresu
a koncert pak vynikl v celé své kráse. Totéž mohu říct o našem koncertu z 25. října
2019, na kterém zaznělo Martinů Duo Concertant pro dvoje housle a orchestr
H. 264. Díky dostatečným časovým možnostem jsme mohli Duo i ostatní skladby
připravit pečlivě a interpretovat je s nadhledem.
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5 ZÁVĚR

Bohuslav Martinů a jeho Duo Concertant pro dvoje housle a orchestr H. 264 je
pozoruhodné a krásné dílo, které stojí za zařazení mezi běžně uváděný repertoár.
Díky bližšímu prozkoumání jsem zjistila zajímavý historický kontext. Proč, jak
a kde dílo vzniklo.

Martinů byl plodným skladatelem, jak ukazuje jeho životopis. Psal poměrně rychle
a neměl nouzi o nové hudební nápady. V důsledku bohaté skladatelské činnosti se
pak již nevracel ke hře na housle. Z knihy Miloše Šafránka, který byl s Bohuslavem
Martinů v kontaktu, se dozvídáme, jak citlivě prožíval určitá životní úskalí, jako
byla okupace Československa nacistickou armádou či nutný odchod z Francie,
složitá cesta do Ameriky, a další okolnosti vztahující se k tomu, že se již nemohl
vrátit do rodné země. Mnoho situací však dokázal vnitřní silou překonat. Z jeho děl
je znát ohromná duševní síla a nápaditost.

Duo Concertant je jedna z vyzrálých skladeb z francouzského období z roku 1937.
Vzniká v krásném přímořském městě Nice, které měl Martinů rád. Klid na práci má
ve vile ,,Point Claire‘‘, kterou jemu a Charlottě Martinů půjčil malíř Josef Šíma48.
Informace o Duu se však nejvíce dají nalézt v mnoha dopisech, které digitalizoval
Institut Bohuslava Martinů49. V naší literatuře je informací velmi málo.

Nemohu také opomenout českou nahrávku Dua Concertant z roku 2019, kterou
realizoval významný český houslista Bohuslav Matoušek50, jenž se na dílo
B. Martinů specializuje. Nahrál kompletní koncertantní dílo B. Martinů pro housle i
violu na čtyři CD. Nahrávku Dua Concertant realizoval společně s houslistou
Régisem Pasquierem a Českou filharmonií pod vedením dirigenta Christophera
Hogwooda51.

Závěrem mohu říct, že jsem vděčná za vlastní interpretační zkušenost. Byla to
první zkušenost s koncertantní tvorbou Bohuslava Martinů, na kterou mohu
v budoucnu navázat. Zároveň věřím, že se podařilo v práci shromáždit ucelené
informace o této koncertantní skladbě.

48 Josef Šíma (*19. 3. 1981 Jaroměř - † 24. 7. 1971 Paříž) byl významný představitel
evropského moderního malířství a přítel rodiny Martinů.
URL: https://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_%C5%A0%C3%ADma_(mal%C3%AD%C5%99)
49 URL: https://database.martinu.cz
50 URL: http://www.bohuslavmatousek.cz/
51 URL: https://www.supraphonline.cz/album/496035-the-complete-music-for-violin-and-
orchestra/cd
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