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Diplomová práce Jany Cecílie Mimrové se zabývá dílem Bohuslava Martinů Duo concertant

pro dvoje housle a orchestr H.264. Na přibližně 50 stranách textu najdeme kromě Úvodu a

Závěru ve zvláštních kapitolách ještě životopis Bohuslava Martinů, rozbor Dua concertant a

kapitolu, přinášející vlastní pohled na jeho interpretaci a též zhodnocení vlastního provedení.

Práce má kvalitní textové a grafické zpracování, nechybí notové příklady a je obohacena i o

některé zajímavé fotografie. Výčet použité literatury a internetových zdrojů je pro práci

tohoto rozsahu zcela dostačující.

Styl, kterým je práce napsána, je čtenářsky nenáročný, působí svěže, místy i zábavně a je

znát, že autorka byla a jistě i bude zanícenou interpretkou díla Duo concertant. O tom mě

přesvědčují některé věty z rozboru díla, ze kterých je cítit osobní vztah, např. „celá věta končí

hrdým orchestrálním unisonem“ (…) „kde rozkvete zářivý F-dur akord“ (…) „celý úsek usíná na

první době taktu 48“.

Nyní poznámky k jednotlivým kapitolám:

Oddíl 2 – Život Bohuslava Martinů – je strukturován klasicky podle období života BM –

Polička, Praha, Paříž, USA, Švýcarsko. Je psán místy až popularizačním jazykem a opatřen

velkým množstvím poznámek pod čarou, které někdy vysvětlují i to, co by se snad

vysvětlovat ani nemuselo (např. kdo je v orchestru sekundista, str.12). Přimlouval bych se za

více z hudebního hlediska podstatných informací a třeba i o přehled, jakým způsobem se

vyvíjel hudební jazyk BM na úkor pasáží, které jsou čtivé, ale pro odbornou práci ne až tak

důležité.

Oddíl 3 se týká již samotného Dua concertant. Kapitoly 3.1. a 3.2. mapující historii a okolnosti

vzniku a podávající přehled o vydáních považuji za zdařilé a přínosné.

V kapitole 3.3. podává autorka analýzu partitury a rozbor díla. Sama upozorňuje, že rozbor je

pojat „výhradně dirigentskýma očima, nikoliv muzikologickýma“, a že „úplnou harmonickou

analýzu přenechám budoucím případným zájemcům z oboru hudební teorie“. Budiž, ale pak

je snad lepší se do harmonického rozboru raději nepouštět. Zatímco rozbor formy a

charakteristika obsahu, jímž je naplněna, je správný a řekl bych, že i přínosný, pak rozbor

harmonický příliš přísná kritéria neunese. I takové „dirigentské oči“ by si totiž měly dávat na

některé muzikologické záležitosti pozor. Například onen známý subdominantní spoj není

„charakteristický pro díla Leoše Janáčka (viz například Taras Bulba)“ jak tvrdí autorka na

str.43, nýbrž je u Janáčka právě jen v Tarasu Bulbovi. Naopak Martinů jej použil poprvé

v Juliettě (1937) a pak jej používá dál s čím dál větší chutí. Na rozdíl od Tarase Bulby, kde je

spoj rozváděn do kvintakordu, jej ale Martinů používá daleko častěji rozváděný do

kvartsextakordu. V Duu concertant ovšem tento spoj nenajdeme, protože onen závěr 3. věty,

který autorka k „Tarasovu“ spoji připodobňuje, je normálním závěrem subdominanta –

tónika (F-dur – C-dur). Pokud by něco stálo za úvahu zde dodat, pak snad informaci

(důležitou), že Martinů modifikoval základní harmonickou kadenci z T-S-D-T na T-D-S-T. Proto

tak často nacházíme u Martinů spoj S-T a jeho kadence je taková měkká a dalo by se říci

přívětivá. Ale zcela jednoznačně souhlasím s autorkou, že poslední akord je „čistý a

průzračný“ (str. 43).

Závěrečným oddílem diplomové práce je kapitola 4 – Vlastní interpretační náhled. Tato

kapitola by mohla a snad i měla být hodnotná, neboť kromě obecných, a i jinde

dohledatelných informací bych očekával, že bude obsahovat i popis nebo charakteristiku

právě onoho „náhledu“, jenž by mohl sloužit jako inspirace případným budoucím

interpretům. Skutečnost je ale jiná. V první podkapitole (4.1) jsou popisovány organizační

detaily související s přípravou koncertu, je přetištěn jeho program a jsme informováni o tom,

že vznikla live nahrávka. Až podkapitola 4.2 přináší ve velmi malém rozsahu některé

poznámky, které jsou ovšem výsledkem poslechu vlastní nahrávky a popisem toho, co by se

příště mohlo povést lépe. Nicméně, alespoň tak. Je pravda, že, jak píše autorka, „vzhledem

k tomu, že se jedná o koncertantní skladbu, je interpretační záměr podřízen tomu, jakým

způsobem skladbu sólisté chtějí hrát“. Přesto by nějaký vlastní a jasně formulovaný názor na

způsob provedení alespoň některých míst, která se, třeba z hlediska artikulace, mohou jevit

jako problematická (např. 1. věta, takty 9-12) svědčil o tom, že dirigent není ani v případě

koncertantních skladeb jen jakýmsi rukojmím sólistů, ale má do toho co mluvit. Přesto snad

lze říci, že některé zaznamenané poznámky na základě zkušenosti a poslechu nahrávky jsou

cenné. Mohlo by jich ale být víc a přiznám se, že bych je četl s daleko větším zájmem, než

věty jako „Orchestr měl pro nastudování dostatek času, nikdo ze zúčastněných nebyl ve

stresu a koncert pak vynikl v celé své kráse“ (str. 48). S nadsázkou bych mohl dodat, že nám

ještě chybí informace, jaké bylo ten večer počasí…

Celkové hodnocení:

Diplomová práce je psána pečlivě, se zájmem o věc, dobrou vnitřní motivací. Kladně

hodnotím životopis a části rozboru díla, které se týkají hudební formy a charakteristiky

obsahu, jistý potenciál ke zlepšení bych viděl v oblasti harmonické analýzy, která je i pro

dirigenta důležitá, protože se přímo dotýká praxe. Za slabší považuji kapitolu „Vlastní

interpretační náhled“, která od problematiky interpretace odvádí pozornost jinam a samotné

interpretace se dotýká pouze okrajově. Také bych autorce doporučil, před podáním příští

práce podobného druhu, si ji ještě vícekrát přečíst, protože by odhalila některé zbylé chyby

(str.37: „Shrnutí druhé věty: Tvoří příjemný kontrast k první a druhé větě“, str.31 dole: špatně

čísla taktů). Také bych doporučil dávat více pozor na jazykové kvality, stylistiku (např. na str.

11 v prvním odstavci je 3x za sebou slovo „však“; v životopisu se v některých místech až příliš

často střídá čas minulý s budoucím, což působí dojem roztříštěnosti). A závěrem, zcela

obecně, bych doporučil autorce na odborné půdě používat více faktů a odbornosti, která

také nemusí být nutně jen suchopárná, nýbrž dokáže být i náležitě šťavnatá a čtivá.